PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 065 DE 04 DE ABRIL DE 2014.

Institui e regulamenta o adicional de função aos

servidores municipais que ocupam os cargos de

motorista e motorista de ônibus urbano de

veículos escolares e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ELDORADO DO SUL, Estado

do Rio Grande do Sul.

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu, no uso das

atribuições legais que me confere a Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a seguinte:

L E I

Art. 1º Fica instituído o adicional de função aos servidores públicos

do Município de Eldorado do Sul, que ocupam os cargos de motorista e motorista de ônibus

urbano de veículos escolares, em especial de ônibus e vans.

Art. 2º O adicional que trata essa lei será de 50% sobre o

vencimento básico do servidor.

Art. 3º O referido adicional será concedido mediante portaria a ser

exarada pelo Prefeito, conforme determina os arts. 59, inciso III, combinado com o art. 78,

inciso II, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica Municipal.

Parágrafo único. Em qualquer tempo e a juízo da Administração

Municipal, o adicional poderá ser cessado.

Art. 4° O adicional de que trata esta Lei não incorporará ao

vencimento do servidor e às licenças previstas no Estatuto do Servidor Público de Eldorado do

Sul, cessando o pagamento, quando cessar a atividade na função.

Art. 5º A presente lei terá vigência até 04/04/2015.

Art. 6º As despesas decorrentes da presente lei correrão a conta da

seguinte dotação orçamentária: Órgão: 05 – Secretaria da Educação, Cultura, Desporto e Lazer;

Unidade Orçamentária: 05.02 – Manutenção e desenvolvimento do Ensino MDE; Funcional:

12361103 – Eduacação; Projeto/Atividade: 2032 – Manutenção do Ensino

Fundamental;Natureza da Despesa: 3.3.1.90.11.00.00.00 – Vencimento e vantagens fixas –

pessoal civil; Fonte de Recursos: 20 – MDE;

Art. 7º Fica expressamente revogado a Lei Municipal nº 4.094, de

27 março de 2014.

Art. 8º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Eldorado do Sul,  04 de abril de 2014.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE                           SÉRGIO MUNHOZ
                         Prefeito Municipal

FABIANA DA SILVA KRASCHEFSKI
            Secretária de Administração       Publicada em ___/___/___

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS.

        Estamos encaminhando a essa Egrégia Câmara de Vereadores, para apreciação

dos nobres Edis o Projeto de Lei Municipal n° 65, de 04 de abril de 2014, que “Institui e

regulamenta o adicional de função aos servidores municipais que ocupam os cargos de

motorista e motorista de ônibus urbano de veículos escolares e dá outras providências..”

O presente projeto de lei visa sanar equívocos encontrados na Lei Municipal nº

4.094 de 21 de março de 2014, que será revogada, pois foi verificado que não constou prazo

para a vigência para o referido adicional aos servidores abrangidos, bem como também não

constou a dotação orçamentária, o que poderia obstar a concessão do adicional que trata a lei.

Rememorando os Nobres Edis, este adicional tem como finalidade incentivar

os motoristas de veículos escolares que possuem a responsabilidade de transportar vidas, para

que prestem o serviço com excelência.

É de se ressaltar que mediante o termo final da vigência do adicional em

questão ser inferior a 2 (dois) anos, não há a necessidade da realização de estimativa de impacto

orçamentário financeiro, nos termos do artigo 17 da lei de Responsabilidade Fiscal (LRF).

Sendo assim e contando com a costumeira apreciação dos Nobres Edis,

aguardamos manifestação dessa Egrégia Câmara Legislativa, com relação a este projeto de lei,

enviando também nossas cordiais saudações.

      Atenciosamente,

                         SÉRGIO MUNHOZ

                             Prefeito Municipal